為替影響は、USドルが前年同期136円から143円と約7円の円安になったことを主因とし、

+962億円となりました。

主な減益要因は、諸経費等および原価影響です。

工賃レート上昇や台数変動等による保証修理費の増加や、販管費の増加により、

諸経費等で-658億円となりました。

また、貴金属をはじめとする市況下落による増益を、

サプライヤーの皆様の負担軽減を含む原材料価格上昇による減益が上回り、

原価影響で-189億円となりました。

米国市場向け販売奨励金については、

前年同期の台当たり900ドルに対し150ドル増となる1,050ドルとなり、

奨励金総額としては198億円の増加となりました。

7

8https://www.subaru.co.jp/ir/

2023年3月期
3Q累計実績

2024年3月期
3Q累計実績

3,257 4,679

-2,018 -4,188

1,239 491

-942 -997

472 399現金及び現金同等物の為替影響額

営業活動によるCF

投資活動によるCF

フリーCF

財務活動によるCF

2023年3月末 2023年12月末 増減

9,795 9,688 -107

3,126 3,531 +405

6,669 6,157 -512

現金及び現金同等物 期末残高

有利子負債 期末残高 ＊

ネットキャッシュ

キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー /  手 元 資 金 状 況

＊リース負債は上記の実績に含んでおりません。

(億円)

次にキャッシュフローおよび手元資金の状況です。

フリーキャッシュフローは491億円となりました。

投資活動によるキャッシュフローには、

U.S.ドル建て定期預金への預入-1,702億円が含まれています。

現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に対し107億円減となる9,688億円、

有利子負債残高は、前期末に対し405億円増の3,531億円となり、

その結果、ネットキャッシュは前期末に対し512億円減の6,157億円となりました。

8

9https://www.subaru.co.jp/ir/

設 備 投 資 ・ 減 価 償 却 費 ・ 研 究 開 発 支 出

*2 報告期間中に発生した研究開発活動に係る支出額を記載。
尚、IFRSでは当該支出のうち資産性の認められる一部の支出を無形資産として計上し、見積耐用年数に基づき償却するため、
連結損益計算書上の「研究開発費」と異なります。 （日本基準における連結損益計算書上の研究開発費と一致）

*1 リース取引および無形資産に係る設備投資、減価償却費は上記の実績に含んでおりません。

(億円)

2023年3月期
3Q累計実績

2024年3月期
3Q累計実績

増減

767 1,234 +468

759 720 -39

759 909 +150

減価償却費 ＊1

研究開発支出 ＊2

設備投資 ＊1

設備投資などの実績については、ご覧の通りです。

9

10https://www.subaru.co.jp/ir/

2 0 2 4 年 3 月 期 見 通 し

https://www.subaru.co.jp/ir/

10

11https://www.subaru.co.jp/ir/

2023年3月期
通期実績(a)

2024年3月期
前回計画(b)

2024年3月期
今回計画(c)

増減
(c)-(a)

増減
(c)-(b)

852 1,010 980 +128 -30連結完成車販売台数　合計

2023年3月期
通期実績(a)

2024年3月期
前回計画(b)*2

2024年3月期
今回計画(c)

増減
(c)-(a)

増減
(c)-(b)

米国生産 299 - - - -

国内生産 575 - - - -

874 1,010 1,000 +126 -10生産台数*1 合計

通 期 計 画 連 結 完 成 車 販 売 台 数 ・ 生 産 台 数

（千台）

*1 トヨタ向けGR86の台数を含む

*2 2023年11月2日発表値

続いて、2024年3月期 通期計画についてご説明します。

期初に発表した生産計画101万台の達成に向けて、

生産・調達・物流などの各段階で取り組みを進めてきましたが、

生産台数は前回計画から1万台調整し、100万台へ修正いたします。

連結販売台数は、

北米以外の地域での足元の販売・在庫状況並びにカナダ向け車両の輸出遅延等を踏まえ、

前回計画から3万台減となる98万台へ修正いたします。

11

市場別の連結販売計画についてはご覧の通りです。

先ほど申し上げた通り、米国以外の市場向けの出荷を見直した結果、

米国向けの出荷比率が約7割となる見通しです。

12https://www.subaru.co.jp/ir/

2023年3月期
通期実績(a)

2024年3月期
前回計画(b)

2024年3月期
今回計画(c)

増減
(c)-(a)

増減
(c)-(b)

81 100 91 +10 -9

19 16 11 -7 -5

100 116 103 +3 -14

592 686 688 +96 +2

43 72 66 +23 -6

中国 10 12 7 -3 -4

その他 108 123 116 +8 -8

海外合計 753 894 877 +125 -16

合計 852 1,010 980 +128 -30

登録車

軽自動車

国内合計

米国

カナダ

通 期 計 画 連 結 完 成 車 販 売 台 数 （ 市 場 別 ）

（千台）

12

13https://www.subaru.co.jp/ir/

2023年3月期
通期実績(a)

2024年3月期
前回計画(b)

2024年3月期
今回計画(c)

増減
(c)-(a)

増減
(c)-(b)

37,745 46,500 46,500 +8,755 ±0

2,675 4,200 4,500 +1,825 +300

2,784 4,600 4,900 +2,116 +300

2,004 3,200 3,400 +1,396 +200

為替レート US$ ¥135 ¥140 ¥143 +\8 +\3

EURO ¥141 ¥150 ¥154 +\13 +\4

CAN$ ¥102 ¥102 ¥106 +\4 +\5

営業利益

税引前利益

親会社の所有者に帰属する

当期利益

売上収益

通 期 計 画 連 結 業 績

(億円)

続いて、連結業績です。

約3万台の販売台数減、諸費用等の増加を市場ミックスの改善等で打ち返すことにより、

また足元の為替状況を踏まえてUSドル前提を143円とし、

営業利益を前回計画から300億円増となる4,500億円、

税引前利益4,900億円、親会社の所有者に帰属する当期利益3,400億円へ変更いたします。

13

14https://www.subaru.co.jp/ir/

通 期 計 画 営 業 利 益 増 減 要 因
前 年 実 績 対 比

2023年3月期
実績

2024年3月期
計画

(億円)

+ 1 , 8 2 5 億 円 （ 増 益 ）

-948

売上構成差等

為替影響 原価影響 研究開発費諸経費等

+1,105

-75+1,910 -134

その他

-33

売上構成差等 為替影響

+31 +946 販管費 -508 保証修理費 -477 SUBARU -277 SIA *1 +143

新車海外 +47 SUBARU +28 SIA *1 +9 SUBARU -251 (為替換算影響含む)  原価低減 +81  原価低減 +37

-441 +57 　外製型費 +80 　外製型費 +54 国内ﾃﾞｨｰﾗｰ -17  原材料・市況等 -358  原材料・市況等 +106